
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 8  del Reg. 
 
Del 15.02.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

RICORSO  PER DECRETO INGIUNTIVO 
PROPOSTO DALLA SOCIETÀ FAGO SRL DI 
MILAZZO - LIQUIDAZIONE IN ACCONTO 
ONORARI          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 8 del 15.02.2017 
N. 45 Del 15.02.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICORSO  PER DECRETO INGIUNTIVO PROPOSTO DALLA 

SOCIETÀ FAGO SRL DI MILAZZO - LIQUIDAZIONE IN ACCONTO 
ONORARI          

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  quindici del mese di febbraio nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO CHE: 

Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 113 del 15.09.2016, si è deciso: 
1)-Di prendere atto del ricorso per Decreto Ingiuntivo datato 

16.05.2016 proposta dalla società FAGO srl di Milazzo e 

registrato al protocollo del Comune al n 5697 in data 25.05.2016  

2)-Di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio de quo , dando 

mandato al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, 

Edilizia Privata e LL.PP  dell’Ente di dare corso alle conseguenti 

iniziative di natura gestionale per la tutela degli interessi del 

Comune nel giudizio medesimo ; 

3)-Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è imputata ai 

Codici del Bilancio di Previsione dell’esercizio corrente in corso di 

formazione; 

4)-Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP  e al 

Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria per quanto di 

relativa competenza.  
Con propria Determinazione n. 92 del 12.10.2016, si è deciso: 



 

 

1)-Di incaricare,  per le motivazioni di cui alla premessa narrativa, 

l’avvocato radici Maurizio del Foro di Patti per la tutela degli 

interessi del comune nel giudizio promosso davanti alla Corte 

d’Appello di Messina dall’impresa edile FAGO srl con ricorso 

datato 16.05.2016  per l’annullamento e/o riforma della sentenza del 

Tribunale Civile di Patti n 483 /2015 pubblicata il 03.12.2015; 

2)-Di impegnare conseguentemente , sulla base del preventivo di spesa , 

succitato, del Legale come sopra incaricato la  somma di € 6.780,00, 

oltre spese generali 10% , C.P.A 4% ed IVA 22% in totale 

€.9.280,46 con imputazione della stessa al  codice di bilancio 01.02-

1.03.02.10.001-  cap. n.138 “Spese per liti, ecc.” - del redigendo 

Bilancio di Previsione dell'Esercizio corrente, in corso di 

formazione; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui 

all’art.163 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e all’art.8 del vigente 

regolamento comunale di contabilità. 

4)-Di dare atto che alla liquidazione della spesa anzidetta si 

provvederà con successivi provvedimenti tenuto conto delle fatture al 

riguardo emesse dal detto professionista. 

5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa 

documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, 

alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
VISTA la fattura in acconto onorari n.01 del 16.01.2017, acclarata al protocollo del Comune in data 

17.01.2017 al n.505 dell’Avv. Maurizio RADICI con sede in Sinagra (ME), di € 4.612,72, relativa al predetto incarico 
legale; 

RITENUTO di provvedere alla conseguente liquidazione al detto professionista. 
VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine per l’approvazione  del 

bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 
  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 
 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7 modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 
 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 

VISTO il D.L.vo n.50 del 18/04/2016; 
 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
 

VISTO il D.P.R.S. 13/2011; 
 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 1 del 02.01.2017; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 
 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per quanto sopra esposto, all’Avv. Maurizio RADICI, a saldo della fattura n.01 del 
16.01.2017, la somma di € 4.612,72, per compensi e onorario in acconto, per l’incarico di cui 
alla deliberazione di G.M. n. 113 del 15.09.2016. 

2)-La superiore somma di € 4.612,72 è imputata al codice di bilancio 01.02-1.03.02.10.001-  Cap. 
n.138 – RR.PP. Anno 2016 “Spese per liti, ecc.”. 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art.163 del Decreto Legislativo 18-
Agosto-2000, n.267 e all'Art.8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 
per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’istruttore 
  F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Proponente 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
  F.to Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  15.02.2017   al  02.03.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 15.02.2017 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


